
 Tel: 222 560 136     web: www.rscr.cz  E-mail : rscr@rscr.cz    

 

Rada seniorů České republiky, z.s.s. 
Dům Radost, nám. W. Churchilla 2, 113 59 Praha 3 

 

 

Praha 27.11.2023 
 
 
Stanovisko RS ČR k vyhlášce, kterou se mění vyhláška č. 329/2019 Sb. o předepisování 
léčivých přípravků při poskytování zdravotních služeb, ve znění pozdějších předpisů 

 
 
Vážený pane ministře, 
děkujeme za možnost vyjádřit své stanovisko k vyhlášce, kterou se mění vyhláška č. 329/2019 Sb. 
o předepisování léčivých přípravků při poskytování zdravotních služeb, ve znění pozdějších 
předpisů 

K této vyhlášce má Rada seniorů následující zásadní připomínku.  
a) Novela vyhlášky souvisí s novým pojmem "omezená dostupnost", přičemž pro takto 

označené léčivé přípravky nebude možné podle nového odstavce 8 § 5 vystavit tzv. 
opakovací lékařský předpis.  

b) Dále se nově v ustanovení § 82 odst. 3 písm. h) a l) stanoví omezení pro provozovatele 
lékárny, kteří si mohou objednat léčivé přípravky s příznakem „omezená dostupnost“ 
pouze ve stanoveném obvyklém množství, případně na základě lékařského předpisu.  
 

Tato opatření podle názoru Rady seniorů významně ovlivní dostupnost lékové péče, 
zarážející je skutečnost, že odůvodnění vyhlášky se vůbec nezabývá analýzou takových rizik. 

Nelze totiž očekávat náležitou pružnost Státního ústavu pro kontrolu léčiv při komunikaci s 
jednotlivými lékárnami o problematice léků s "omezenou dostupností". Lékárny tak budou 
omezovat výdej léčivých přípravků i za situace, kdy budou mít jejich dostatek jen proto, že tyto 
přípravky budou označeny jako s "omezenou dostupností". Přitom toto opatření se dotýká výhradně 
chronicky nemocných pacientů, případně pacientů s omezenou dostupností. Rada seniorů se 
domnívá, že by postačilo, aby na "opakovací recept" bylo za 1 kalendářní měsíc vydáno 1 
balení postačující na měsíční terapii. Navrhované řešení však nutí pacienta získat nový recept, 
což zejména senioři často realizují formou osobní návštěvy lékaře. 

 

 

 
Ing. Lenka Desatová 

Předsedkyně RS ČR 

 


		2023-11-27T13:11:48+0100
	Ing. Lenka Desatová




